A iste caput, quod *superliminaria*, hoc hic novissimum appellat. Avaritia in capite omnium est, cum honoris et favoris ambitio principali. mentum intentioni subest. Novissimum eorum in gladio intersicatur, cum corpus, quod ideo novissimum dicitur, quia magis quam mens contiguum esse dignoscitur, lethali peccato addicitur. « Non erit fuga eis. Fugiet, et non salvabitur ex eis qui fugerit. » Fuga hypocritis non est, cum illic timore trepidant, ubi timor non est. Fuga namque animi timor est. Tamen fugiunt, quia suæ laudis sola damna metuunt. Qui vero fugerit, non salvatur, quia quisquis hoc modo timuerit, nequaquam a Dei judicio, quod plerumque peccata propalat, contutatur.

VERS. 2. — « Si descenderint usque ad infernum, inde manus mea educet eos. » Ad infernum descendunt, qui nulla pietate ad Dominum resipiscunt. Inde manus Dei eos educit, cum quo desperatores sunt, tanto facilius is. Qui educit vincitos in fortitudine, et in sepulcris habitantes eos eruit (Psal. LXVII, 7). « Et si descenderint usque ad cœlum, inde detraham eos. » Ad cœlum ascendens inde detrahitur, qui elatus in superbiam ut, juxta Job, caput ejus nubes tangat (Job XX, 6), quasi sterquilinium in fine disperditur.

VERS. 3. — « Etsi absconditi fuerint in vertice Carmeli, inde scrutans auferam eos. » Carmelus interpretatur *mollis*; vertex autem *superbiam* signat, ut est illud quod psalmus verticem capilli appellat (Psal. LXVII, 22): In vertice Carmeli absconduntur, qui de suo fragili opere in sua cogitatione lætantur. Inde scrutans eos Deus aufert, cum eos intra se media ratione super suo turpi actu discutiens, a pristinis fœditatibus dimovet. « Etsi celaverint se ab oculis meis in fundo maris, ibi mandabo serpenti, et mordebit eos. » In fundo maris ab oculis Dei se celant, qui in extremis et despicabilioribus sæculi vitiis, quibus Deum amaricant, dignationem divinæ visitationis, abdicata a se penitus omni confessione sequestrant. Ibi Deus serpenti mandat, eosque mordet, cum carnali nostro affectui instinguendo denuntiat, ut miseram rationem, cuius astutia se hactenus male occuluit fastidiendo quæ fecit, excruciet. Iste est serpens, qui Èvam. id est voluntatem D seduxit, et ejus calcaneo quotidie insidiatur.

VERS. 4. — « Et si in captivitatem abierint coram inimicis suis, ibi mandabo gladio, et occidet eos. » In captivitatem coram inimicis abeunt, qui a sui exuti libertate arbitrii plus etiam apud se peccare deliberrant, quam dæmones ipsi suggestant qui captivaverunt. Ibi gladio Deus 241 mandat, eosque occidit, cum infelibus peccandi opportunitatem laxat interitique permittit. « Et ponam oculos meos super eos in malum, et non in bonum. » Super eos oculos suos Deus ponit, cum hos prælibatos quinque peccandi modos, non tam animadversorie quam propitiabiliter aspicit. Haec in malum non in bonum facit, dum eis non bona quæ per hypocrisim per-

agere, sed malas intentiones quibus illa fecere proponit.

VERS. 5. — « Et Dominus Deus exercituum, qui tangit terram, et tabescet; et lugebunt omnes habitantes in ea. » *Dominus*, inquit, *Deus exercituum* est, qui potentiarum, prout libuerit, quarumque efficax est. Unde et cum tetigerit *terram* tabescit, quia cum manum suam per conscientiae foramen, juxta illud Cantici canticorum, immiserit (*Cant. v, 4*), ac tactum ejus venter peccatoris intremiscit, et quasi ex sui consideratione tabescit. « Tangit enim montes et fumigant (*Psal. ciii, 32*), » respicit et facit tremere terram. *Omnes habitantes in ea* lugent, cum etiam qui corpora sua bene regunt, nihil in omni suo bono actu nisi lectu digna vident. Si justus vix salvatur (*I Petr. iv, 18*), non ergo mirum si peccatores timent. « Et ascendet sicut rivus omnis, et desfluet sicut fluvius *Ægypti*. » Hic versus, et medietas praecedentis supra expositus est. Ascendit sicut *rivus omnis*, cum omnis qui corpus suum castigat, et in servitatem redigit (*I Cor. ix, 27*), pleno ad Deum fertur impetu intentionis. *Sicut fluvius Ægypti* desfluit, cum astutia illa, qua configrabatur saeculari scientiae, ex toto in eo deperit.

VERS. 6. — « Qui ædificat in cœlo ascensionem suam, et fasciculum suum super terram fundavit. » *In cœlo ascensionem suam ædificat*, cum in electorum pectore, qui, sicut cœlum, sibi sunt sedes, virtutum instrumenta multiplicat, per quæ non solum in horum sensibus provehatur, sed eos ipsos ad sūi notitiam promoveri faciat. *Fasciculum suum super terram* fundat, cum in corpore nostro toto boni exercitii materiem per sanctæ religionis vincula constringit et solidat. « Qui vocat aquas maris, et effundit eas super faciem terræ, Dominus nomen ejus. » *Aquas maris* Dominus vocat, cum quosque leves et fluidos, et sentina putidæ conversationis amaros ad suæ institutionis studium provocat, quas instantum gratiæ suæ condimento dulcorat ut *eas super faciem terræ* effundat, id est ante faciem quorumque honorum, qui, juxta Apostolum, sunt Dei cultura (*I Cor. iii, 9*), eos pro exemplo exponat. Nec iij injuria. Ipse est enim Dominus, sic re ut nomine, cui subest, cum voluerit, posse.

VERS. 7. — « Nunquid non, ut filii *Æthiopum*, vos estis mihi, dicit Dominus, filii Israel? » *Fili Israel* *Æthiopum* filii Deo sunt, cum hi, qui cum Deo suis motibus principari debuerant, immutabiliter in peccati nigredine perseverant. Israel, princeps cum Deo, dicitur, qui ad obstinatos hypocritas sermo dirigitur. « Nunquid non Israel ascendere feci de terra *Ægypti*, et Palæstinos de Cappadocia, et Syros de Cyrene? » *Israel* ascendere de terra *Ægypti* Deus facit, cum de sæculi mœroribus ac tenebris ad se videndum Deus assurgere facit. Palæstini de Cappadocia eruuntur, cum de frigore infidelitatis ad hoc ut mundanæ voluptatis portione concidant, aliqui educuntur. Palæstini potionem cadentes dicuntur; Cappadocia autem aquilonalis

A regio est. Syri, Cyrene similiter evocantur, vel ut, juxta aliam translationem (LXX), dicam; *de forea*, in qua tenebantur, cum superbi quique de imis vitiorum eruti; vel, quod Cyrene sonat, de hæreditaria sorte diaboli per baptismum exempti, intra superbiæ sublimitatem remanere sinuntur. Quod totum ac si diceret: Ne extollamini quia vos de *Ægypto* eduxerim, meminisse debetis quod et alias communes quaslibet personas de gravibus malis ad faciliora sæpe transtulerim.

VERS. 8. — « Ecce oculi Domini Dei super regnum peccans, et conteram illud a facie terræ. » Ne elevemini, inquam, hypocritæ pro vestra fucata continentia, quia ecce oculi Domini super regnum peccans, id est judicia Dei perspicacitas super eos qui se exterius rexisse videntur, et tamen ex eo ipso regimine in elationis foveam demerguntur. A facie terræ regnum conteritur, cum justo Dei judicio etiam ad humanos usus prætensa castitas adnullatur. « Verumtamen conterens non conteram domum Jacob, » Ac si dicat: Liceat vos plurimam sanctimoniam habere permittam, et electos meos, qui vitia supplantare nituntur, aliquoties cadere sinam, conterens tamen exterius, introrsum omnino non conteram, sed faciam eis casum standi materiam. Jacob, *supplantator* est.

VERS. 9. — « Ecce ego mandabo, et concutiam in omnibus gentibus domum Israel, sicut concutitur triticum in cribro, et non cadet lapillus super terram. » Deus mandat, cum minime fieri vetat. In omnibus gentibus domum Israel concutit, inter omnia pene vitia conscientiam hypocritæ plerumque collidit. Et hoc sit sicut triticum in cribro concutitur, in quo bonorum naturalium fruges a paleis et sordibus vitiorum Deo discernente purgantur. Sed non cadit lapillus super terram, quia obdurate animi non excedit, ut pertingat usque ad peccati et terrenitatis suæ notitiam.

VERS. 10. — « In gladio morientur omnes populi peccatores mei, qui dicunt: Non appropinquabit, non veniet super nos malum. » Quod est dicere: Quicunque sibi immunitatem a poena peccati, quasi pro vitæ merito sibi spondent, pro sua **242** securitate capitalis criminis gladium incident.

VERS. 11. — « In die illo suscitabo tabernaculum David, quod cecidit, et reædificabo aperturas murorum ejus, et ea quæ corruerant, restaurabo. » *In die illo tabernaculum David* quod cecidit suscitur, cum in illa illuminatione interna, qua, dum superbit impius, ad sui claritatem velut aurum incenditur pauper (*Psal. ix, 25*), sancta militia cuiuslibet manu fortis, quæ desidia effluxerat, innovatur. Aperturas murorum ejus reædificat, cum mentis hiatus, per quos admittebatur prava suggestio, litura virtutis accopulat. Quæ corruerant restaurat, cum damna peccati poenitutinis impensione reintegrat.

VERS. 12. — « Et reædificabo eos sicut in diebus antiquis, ut possideant reliquias Idumeæ et omnes

« nationes, eo quod invocatum sit nomen meum super eos. » *Sicut in diebus antiquis eos reædificat*, cum ad exemplum supercœlestis Jerusalem, cuius diebus, id est virtutibus, ut sic dixerim, nihil æternius, eos qui militiæ illi inequitant instituit et reformat. *Ut possideant reliquias Idumeæ, et omnes nationes*, terrenitatem videlicet sui corporis, et concupiscentias per corpus evagantes. Et hoc, *eo quod invocatum sit nomen meum super eos*, id est non suo nomini peccati victoriam ascripserunt, sed ante thronum Dei coronas suas ipsi soli gratulabundi, de sui laboris prosecutione miserunt.

VERS. 45. — « Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et comprehendet arator messorem, et calcator uvæ mittentem semen. » *Dies veniunt*, cum menti claritates internæ succedunt. Comprehendit arator messorem, cum exercitium boni operis, etiam nec dum promoto studio, jam boni operis secure operiri incipit messionem. Quod illi statui obviare videtur, quo perfectissimis ante Christi adventum negari solere cognovimus cœlestis patriæ mansionem. *Calcator uvæ mittentem semina comprehendit*, cum is, qui diuinæ gratiæ nectar per novæ compunctionis affectum a sua mente extorquet et elicit, illum, qui doctrinæ salutaris spargit semen, fervore pii desiderii æquiparare contendit. « Et stillabunt montes dulcedinem, et omnes colles culti erunt. » *Montes dulcedinem* stillant, cum excellentes in contemplatione animi, de supernæ gloriæ gaudio sensim, et quadam verborum lentitudine, tractant. Et hæ sunt scintilæ apud Ezechielem æriſ cædantis (*Ezech. i, 7*). Et quid aliud quam stillare videtur, qui quod de Deo sentit, neutiquam elucubrare permittitur? *Omnes colles culti* sunt, cum ab eorum stillicidio nihil

A agreste, nihil insolens, nihil incompositum residere in subditorum mente conspicitur.

VERS. 14. — « Convertam captivitatem populi mei Israel, et ædificabunt civitates desertas, et habitabunt in eis. » *Captivitatem populi* sui Deus convertit, cum qui captivos nostros duxerant animales motus, ipsi captivi abducuntur ad liberi arbitrii rationales nutus. Unde est: « Captivam, inquit, duxit captivitatem (*Ephes. iv, 8*). » *Civitates desertas ædificant*, cum sensualitates Dei contubernio desolatas, contra totius incursus vanitatis instaurant. *In eis* inhabitant, cum eas sollicita custodia frequentantes, suæ ditioni fixa deliberatione subjugant. « Et plantabunt vineas, et bibent vinum earum, et facient hortos, et comedent fructus eorum. » *Vineas* plantant, qui causas æternæ lactitiae pie collaborando propagant: *Vinum earum* bibunt, cum spei gaudium sempiternæ inde præsumunt. Inde debiantur, cum ad anteriora tendentes, ea quæ retro sunt obliviscuntur (*Philip. iii, 13*). *Hortos* faciunt, cum ad fortia, et etiam corporalis exercitationis studia sese proripiunt. *Fructus eorum* comedunt, cum de labore forastico, et de beneficentiæ in proximum impendio, de cœlesti menti securitas etiam impræsentiarum innascitur bravio.

VERS. 15. — « Et plantabo eos super humum suam, et non evellam eos ultra de terra quam dedi eis. » *Super humum suam eos* plantat, cum immobiliter eis suorum corporum, ne ulterius præter modum rebellia fiant, dominium donat. *De terra quam dedit eis ultra eos non evellit*, quia quam promisit mitibus possidendam (*Matt. v, 4*), eorum videlicet corporum terram, æterno eis jure præfixit.

EXPLICIT AMOS PROPHETA.

PROLOGUS AD LIBRUM QUINTUM.

243 Beatissimus Jeremias, qui, ex ipso matris utero sanctificatus et propheta gentibus destinatus, iniens ævum sub évanglica virginitate produxit, qui, secundum inolitam sibi puritatem, tanto acutius sese ad interna proripuit, quanto ab externo födere, et prosperitate mundana, pro temporis incommodo, et corde pudicissimo secretior fuit. Unde sanctæ infirmitum civitatis ad interioris hominis conferens lassum, quadruplex mysticis doloribus adhibuit alphabetum, ut quem quatuor elementorum immoderantibus ruisse compererat, per evangelicum catalasma sanaret, et qui Decalogum duplicitatis transgressione calcaverat, sub evangelica se dualitate restringeret. Viginti enim duæ litteræ cum sint, deutereseos excessum, quæ legis sacræ sinceritatem traditionum novitate corruperat, vicenario signat;

sed cum ad charitatem Dei et proximi mens compuncta, et excidii sui lacrymabiliter recordata redigitur, interius exterminium gemini præcepti brevitate reparatur. Nos ergo deuterem omittentes et hypocrism, quæ suis coloribus plurimos in Ecclesia cenduplicat, assumentes, in casus et damna mentium, quæ in quotidiana vastatione perpetimur, subtiliter invehamur, et simulationis rugam, qua ad Deum quidem angustamur, ad sæculum vero pessima vicenarii multiplicatione replicamur, de proximo euntes in Deum, in amicos et inimicos multa quaquaversum liberalitate tendamus. In defectu ergo urbium, ruinas meditemur animorum, et videamus quid primus nobis character insinuet, ex quo uti de cæteris constat, quia subjecta sententia pendet. Ergo sancto nos Spiritu accingente pergamus.

LIBER QUINTUS

TROPOLOGIÆ IN LAMENTATIONES JEREMIÆ.

CAPUT PRIMUM.

ALEPH.

VERS. 1. — « Quomodo sedet sola civitas plena populo, facta est quasi vidua domina gentium; et princeps provinciarum facta est sub tributo? » Aleph interpretatur *doctrina*. *Civitas plena populo sola* sedet, cum mens cogitationum stipata frequentiis, sola et incomitata absque doctrinæ salutaris meditatione subsidet, dum ad reparandam mentis quietem tumultusque sedandos nulla vi per se asurgere valet. Unde cuidam malæ virgini dicitur: « Sede in pulveré (*Isai. xlvi, 4*). » Solus namque nemo est, qui sacri eloquii intra se compos est. *Dominus gentium quasi vidua* sit, cum ratio, quæ vitiorum gentibus discretionis sceptro præsidere debuerat, expers divini seminis, et Deo conjugé vacat. *Princeps provinciarum* sit sub tributo, cum illa, quæ provinciis exterioruni sensuum, qui in Evangelio quinque civitates appellantur (*Luc. xix, 19*), efficiuntur obnoxia peccato. De quo tributo dicitur: De necessitatibus meis libera me (*Psalm. xxiv, 17*).

BETH.

VERS. 2. — « Plorans ploravit in nocte, et lacrymæ ejus in maxillis ejus. » Beth interpretatur *confusio*. In nocte plorat, qui in confusione peccati mentis acumen quasi capitis oculos ab humore pietatis extenuat. *Lacrymæ ejus in maxillis ejus* sunt, cum ad aperta dispendia animorum interioritates defluunt. Unde de iniquo quolibet dicitur: In vita sua projectit intima sua. « Non est qui consoletur eam ex omnibus charis ejus. » *Ex omnibus charis ejus non est qui consoletur*, cum ex universitate virtutum, in quibus sola vera charitudo penes nos reperitur, non est aliqua residua quæ nos ad spem resovere videatur. « Omnes amici ejus spreverunt eam, et facti sunt ei inimici, » *Omnes 244 amici ejus eam* spernunt, cum motus rationales, quos vere amicos, si se continerent, habere potuerat, ob fœditatem suæ actionis animum detestando confundunt, siunt ei inimici, cum, licet quod agunt et quod cogitant habeant execrationi, non succurrendo tamen ejus infami negotio perseverant inimici.

GHIMEL.

VERS. 3. — « Migravit Judas propter afflictionem et multitudinem servitutis, habitavit inter gentes, nec invenit requiem. » Ghimel interpretatur *retributio*. *Propter afflictionem, et multitudinem servitutis* *Juda* migrat, cum propter flagitorum et scelerum creberrimos in mente recursus, confessionis omnino virtus amittitur. Sic enim Judas interpretatur, taliterque pessima vita pejoris sensus retribu-

A tione damnatur. *Inter gentes* habitat, dum malæ conversationis barbariem peccando frequentat. *Requiem non invenit*, quia in miseriis non subsistit. « Omnes persecutores ejus apprehenderunt eam inter angustias. » Mens angustatur, cum hinc inde pravo appetitu irruente vexatur. *Inter has angustias persecutores ejus eam* apprehendunt, cum quæcumque irruerint vitia eam sibi subjugare non desinunt.

DALETH.

VERS. 4. — « Viæ Sion lugent eo quod non sint qui veniant ad solemnitatem. » Daleth interpretatur *timor*. *Viæ Sion lugent*, cum illæ, quæ quondam fuerant mundi cordis puritates, per quas itur in divinas, quod est Sion *speculationes*, nil de gaudio cœlesti prægustant, sed male sibi consciæ nil aliud norunt, nisi continuos parturire timores. Ex eo autem *lugent, quod non sint qui veniant ad solemnitatem*, ea enim causa est remotæ lœtitiae, quia nullius respiratio virtutis occurrit, quæ ad contemplandam spiritus, et animæ cogitationum quoque, et intentiunum tanquam solemnis diei frequentiam nos ducere possit. « Omnes portæ ejus destructæ. » *Portæ ejus omnes* destruuntur, cum a debitæ continentia statu sensualitas tota diruitur. De quibus legitur: « Attollite, inquit, portas, principes, vestras (*Psalm. xxiii, 7; 9*). » — « Sacerdotes ejus gementes, virgines ejus squalidæ. » *Sacerdotes ejus* gemunt, cum intellectualitates ejus, quarum erat officii sacrum sibi præbere ducatum, non nisi digna gemitu tractare persistunt. *Virgines ejus* sunt *squalidæ*, cum fides eius, quæ solæ incorruptæ resedisse videntur, squaloribus vitiorum indesinenter addicuntur. Nec id *injuria*, nam *ipsa oppressa amaritudine. Amaritudine* opprimitur, quæ nulla supernæ dulcedinis affectione conditur.

HE.

VERS. 5. — « Facti sunt hostes ejus in capite inimici illius locupletati sunt, quia Dominus locutus est super eam. » He interpretatur *esse*. *In capite ejus hostes* siunt, cum in mentem, qua sicut capite membra regimus, et in qua substantiam, ut ita dixerim, vere essendi in Deo accipimus, obsidionem imo possessionem peccatorum admittimus. Ille enim non esse dici potest, qui internæ veritati sincere vivendo non coest. Unde de diabolo dicitur: « Habitent in tabernaculo socii ejus qui nou est (*Job xviii, 15*). » *Inimici illius locupletati* sunt, cum de ea quam nobis subripuerint dæmones virtute superbiunt. Et hoc sit, quia *Dominus super eam loquitur*, quod scilicet suæ merito nequitiae ad opprimenda in eam sententia datur. « Pro multitudine [al., propter

« multitudinem] iniquitatum ejus, parvuli ejus ducti sunt in captivitatem ante faciem tribulantis. » *Parvuli ducuntur in captivitatem*, cum idiotæ quilibet per eorum devia fiunt extra arbitrii libertatem, ut necessitate peccent, quod contraxerint voluntate. Et hoc pro multitudine his accidit *iniquitatum*, ut se quilibet a jure sui sensus sentiat captivatum. Duncuntur autem ante faciem tribulantis, cum ardenter est impetus peccare volentis, et longe subsequatur diaboli suggestio attentantis. In terram enim spatiom, et latam, juxta illud Isaianum, quasi pila mituntur (*Isai. xxii, 18*). Ipsi etiam auram pravæ aspirationis sibi generare dicuntur.

VAU.

VERS. 6. — « Et egressus est a filia Sion omnis decor ejus, facti sunt principes ejus velut arietes non invenientes pascua. » *Vau* interpretatur ipse. *Ipse* autem proprietatem ejus super quo dicitur, insinuat. Unde *egressus a filia Sion omnis decor ejus* dicitur, cum ab ea mente, quæ cœlestium speculatorum, aut olim fuerat, aut esse potuerat, si Deo maniteretur filia, hoc ipsum, quod in Dei conspectu personalitatem sibi, et, ut ita dicam, substantivam quādam proprietatem exstruit et aedificat, Dei vide licet gratiam, quam solam ipse concupiscit speciem, intima pestis eliminat. *Velut arietes principes ejus sunt*, cum sensus ejus extiores duces universæ ejus operationis fiunt. Arietes enim ducatum gregi præbere soleant, et hunc quinarium habet Samaritana conjugem (*Joan. iv, 18*). Hi arietes non inveniunt pascua, nimirum vitalia, nec requirere quidem gestiunt alimenta. « Et abierunt absque fortitudine ante faciem subsequentis. » *Absque fortitudine* abeunt, cum absquè ulla rebellione spiritus diaboli suggestionibus cedunt. *Ante faciem* etiam subsequentis abeunt, cum ante experientiam malignæ adhortationis, quasi præsentiam faciei suis ipsorum motibus ultro succumbunt.

ZAI [al., ZAIN].

VERS. 7. — « Et recordata est Jerusalem dierum afflictionis suæ, et prævaricationis omnium desiderabilium suorum, quæ habuerat a diebus antiquis. » *Zai* interpretatur *huc*, illud innuens, animam lapsam meminisse debere, unde et quod lapsa sit, quod scilicet *huc 245* semper oculum retrouere necesse sit. Idem, inquit, convertetur populus meus *huc* [al., hic] (*Psal. lxxii, 10*). *Jerusalem dierum afflictionis suæ* recordatur, cum mens, quæ aliquando visionem pacis attigerat, suæ dejectionis reminiscitur. Recordatur autem *dierum*, id est quacumque discretionum, antequam cœcutirent oculi intentionum, quod solet fieri in primordiis tentationum. *Prævaricationis omnium desiderabilium suorum* recordatur, cum internæ opulentiae gazas, quæ modo animorum prævaricatione turbantur, et quæ a diebus antiquis, id est antequam mens prorsus tenebraceret, habebantur, miserabiliter, sine effectu tamen aliquo, ad memoriam revocare videatur. Desiderabilia non alia sunt quam interiora bo-

A na, quæ Apostolus vocat meliora charismata (*I Cor. xii, 31*), et quæ filiæ regis ab intus sunt gloria (*Psalm. xliv, 14*). « Cum caderet populus eius in manu hostili, et non esset auxiliator. » *Cadit populus ejus in manu hostili*, cum cogitationum vulgus lasciviens fracto bono proposito cedit diabolicæ parti. *Non est auxiliator*, cum deest spiritus repugnator. « Viderunt eam hostes, et deriserunt Sabbathum ejus. » *Hostes eam* vident, cum malæ habitus mentis eis nullo modo displicant. *Sabbata ejus derident*, cum eam sibi acquiescentem, et omni studio supersedentem habere se gaudent.

HETH.

VERS. 8. — « Peccatum peccavit Jerusalem propteræ instabilis facta est. » *Heth* interpretatur *stupor*. Stupor autem insensibilitas est. Insensibilitas autem nil aliud quam reprobis sensus. Hoc ergo antonomastice *peccatum Hierusalem* peccat, et ideo fit *instabilis*, quia postquam a visione pacis internæ mens ruerit, per tentatorum impulsus huc illucque vagabunda discurrat. « Omnes, qui glorificabant eam, spreverunt illam, quoniam viderunt ignominiam ejus. » *Qui eam glorificabant*, virtutes sunt animi; hi eam spernunt; cum contemptu dignam argumento suæ desertionis ostendunt. *Quoniam*, inquit, *ignominiam ejus viderunt*, famam scilicet ex obscena conversatione videri fecerunt. Sunt autem hujusmodi dicta secundum: illud « Abominabuntur me vestimenta mea (*Job ix, 51*). » — « Ipsa autem gemens ei conversa retrorsum. » *Gemit* cum misera mens difficultatem male operandi invenit. « Sub lingua, inquit, ejus labor et dolor (*Psal. x, 7*). » *Retrorsum convertitur*, cum ad præteritas potius voluptates retrorquetur, quam spe ad anteriora tendatur.

TETH.

VERS. 9. — « Sordes ejus in pedibus ejus, nec recordata est finis sui, deposita est vehementer, nec non habens consolatorem. » *Teth* interpretatur *exclusio*. *Sordes ejus in pedibus ejus* sunt, cum ab affectibus ejus peccati intentiones non desinunt. *Finis* cui non recordatur, cum a prævi status consideratione excluditur: hoc enim in præmissa littera adnotatur. Finem suum attenderet, si fructum stadii sui quis sit futurus adverteret. *Vehementer* deponitur, quæ nunquam ad appetenda æterna levatur. *Consolatorem non habet*, cum inter tot miseras, nec virtutis quidpiam quo respiret; quin potius omni sancti Spiritus consolatione caret. « Vide, Domine, afflictionem meam, quoniam erectus est inimicus. » *Vox* est sancti cujuspiam, qui de lapsu alieno affligitur. Inimicus erigitur: secundum quod illa, ut supradictum est, vehementer depo nitur.

IOTH [al., JOD].

VERS. 10. — « Manum suam misit hostis ad omnia desiderabilia ejus, quia vidit gentes ingressas sanctuarium suum, de quibus præceperas ne intrarent in ecclesiam tuam. » *Joth* interpretatur

desolatio. Et plane desolatur, cum potestas, quod est manus hostilis, per interiora bona, quae Deo desiderabiliora creduntur, obvagatur. Quod ideo ei contingit, quia gentes ingressas sanctuarium suum vidi, id est nequicias quaslibet conscientiam occupantes, quae templum Dei esse debuerat, æquanimiter tulit. Ea enim quæ exosa habemus, solemus dicere, quia videre non possumus. De his præcepit Deus ne intrarent in ecclesiam suam, qui etiam averti præcepit oculos ne viderent vanitatem, nedum ipsa vanitas admitteretur in mentem.

CAPH.

VERS. 11. — « Omnis populus ejus gemens, et quærens panem, dederunt pretiosa quæque pro cibo ad refocillandam animam. » Caph dicitur incurvatus, nec immerito. *Omnis enim populus ejus gemens panem quærerit, cum tota cogitatio sub cupiditatum fasce dolens temporalis jucunditatis alimenta circumlegit.* Quo contra in Job legitur: « Abominabilis sit ei panis in vita sua (Job xxxiii, 20). » *Pretiosa quæque pro cibo dant, cum pro sacerdotali lascivia bona interiora, magna pretii, et mercis iniuitate dispensant.* Hoc faciunt, ut animam refocillent, ut momentaneo scilicet voluptatis eujuslibet haustu, appetitui suæ animalitatis asserviant. « Vide, Domine, et considera quoniam facta sum vilis. » Sunt quidam, qui de hac sua incurvatione ac si yilitate, quasi de profundis ad Deum inclamando respirent. Videl Deus, cum videre nos facit; considerat, cum nos ad nostri considerationem reducit.

LAMETH [al., LAMED].

VERS. 12. « O vos omnes, qui transitis per viam, attendite, et videte si est dolor sicut dolor meus. » Lameth interpretatur cor servitutis. Per cor, quo sapimus, intelligentia; per servitutem peccati subjectio designatur. Per cor ergo servitutis cognitio est signata perversæ ad peccatum humilitatis. Unde operibus clamat: **246** *O vos omnes qui transitis per viam*, qui per Christum videlicet, qui via est (Joan. xiv, 6); informati transigitis vitam, attendere, et videre documento, et exemplo me facite, quantæ dementiae sit his me doloribus addici. Cum enim alii doleant pro suo quod commisere peccato, mihi, proh dolor! non tam mœror quam rabies innascitur; quod ad libitum peccare non valeo. Et hoc ideo « quoniam vindemiat me » Dominus, totius utique pii exercitii, et cœlestis dulcedinis subripuit mihi fructus. « In die furoris sui Dominus, » hæc loquitur, cum in aperta suæ animadversionis sententia peccatum, et poena peccati pariter quasi in die reteguntur.

MEN.

VERS. 13. — « De excelso misit ignem in ossibus meis, et erudit me. » Men interpretatur ex ipsis. Ex ipsis plane est, quia ex ipsorum fit merito quidquid introrsum damni est. Unde de excelso in ossibus ignis mittitur, cum inter ipsa lapsus primordia, ignis cenodoxiae de virtutum robore originem

A sunnens exoritur, qui de excelso, id est fastu superbiae itidem generatur. Ignem enim sic accipi testis est propheta: « A voce, inquit, loquelæ grandis exarsit ignis in ea (Jer. xi, 6). » Erudit eum, cum de quo bono ceciderit, instruitur per peccati eujuslibet casum. Unde et Balaam de seipso: « Qui cadit, inquit, et sic aperiuntur oculi ejus (Num. xxiv, 4). » — « Expandit rete pedibus meis, convertit me retrorsum; posuit me desolatam, tota die mœrore confectam. » Rete pedibus expanditur, cum offendiculum coram his, qui voluntarie peccant, ponitur; et dum hinc expedire se nititur, ingruentium malorum maculis amplius irretitur. Retrorsum convertit, cum ad peccata vetera reliditur. Desolata ponitur, cum a Deo inhabitatore vacans diabolice voluntati prostituitur. Tota die mœrore conficitur, cum sub terreno onere ingemiscens toto die, id est jugiter, ab æternis exultationibus exsulatur.

NUN.

VERS. 14. — « Vigilavit jugum iniquitatum meorum; in manu ejus convolutæ sunt, et impositæ collo meo. » Nun interpretatur unicus. Supradixerat, quia de suæ aestimationis excelso, in ossibus interioris constantiæ, jactantiæ ignis exarserat, idecirco unicum se et singularem aestimabat. Proinde in manu Dei jugum iniquitatum ejus vigilat, quia usus perpetratæ nequitæ, qui nos indesinenter opprimit et inclinat, irremediabilibus nos curis exagit. Vigilare enim sollicitari est. Hæ convolvuntur, dum iniquitatibus iniquitates admiscentur. Collo imponuntur, dum in oppressionis consuetudinem universa trahuntur. « Infirma est virtus mea; dedit me Dominus in manu, de qua non potero surgere. » Exinde virtus infirmatur, quia non est ulla vis cordis, quæ suborientibus vitiis refragetur. Dat nos Dominus in manu de qua non possumus surgere, cum semel servi facti peccati à jure ejus, cui nos submisimus, nequimus nos potestatis eruere

SAMECH.

VERS. 15. — « Abstulit omnes magnificos meos. » Dominus de medio mei; vocavit adversum me tempus, ut conterat electos meos. » Samech dicitur firmamentum. Dominus de medio nostri magnificos ausert; cum principales motus, quibus magna in medio nostri, in ipsa scilicet ratione geruntur, et quibus, juxta præmissæ litteræ sensum, in Dei dilectione firmamur, Deo judice subtrahuntur. Vocat adversum nos tempus, ut electos nostros conterat, cum temporali nos appetitu diabolice instinctu suggestionis irritans, et ea ab ipso opportune suppeditari permittens, quidquid insignius in animo, quidquid electius est demolitur et dissipat. « Torcular calcavit Dominus virginis filiæ Iuda. » Torculari succus eujuslibet rei exprimitur. Torcular ergo Dominus calcat, cum suo judicio eas quæ a nobis humorem totius pietatis eliciant et obstinatione indita passiones augmentant. Et hoc sit virginis filiæ Iuda, confessioni videlicet non virili, quæ adversum

se confiteri proponat, sed infructuosæ, quod virgo A est, et sterili, quæ partum suum ad vomitum redeundo effeminat, vel annihilat.

AIN.

VERS. 16. — « Idcirco ergo plorans, et oculus meus deducens aquam, quia longe factus est a me consolator, convertens animam meam. » Ain, interpretatur *oculus*. Plorat qui a se instinctum teneritudinis internæ eliminat. *Oculus ejus aquam* deducit, cum intentio, quæ cogitationes illuminat, a se fontem sapientiae salutaris p̄detentim rejicit. Hinc est quod proposita littera oculum sonat, quia qui supra virtutum firmamenta dissolverat, et oculum ipse intentionis consequenter extenuat. Et hoc, quia longe factus est a se consolator, dum enim spiritus consolationis ab animo emititur, quidquid introrsum residui est, semper in durationibus obfirmatur. Is consolator *animam* convertit, quia a suo impetu, nisi ejus inspiratione anima miseranda non redit. « Facti sunt filii mei perditæ, quoniam inimicus *invaluit*, cum quæ bene gestæ videntur, non pro Deo geruntur, aut pro Deo gesta, diabolo nequitias ingerente, retributione privantur.

PHE.

VERS. 17. — « Expandit Sion manus suas, non est qui consoletur eam. » Phe, interpretatur *er-ravit*. Quem errorem exponens subjungit: *Manus suas Sion expandit*, cum opera sua is, qui ad Deum speculandum eatenus intenderat. (hoc enim Sion significat) per hypocrisim, qua pejus nemo a vero exerrat, manifestare concertat. Ideo non est qui eam consoletur, quia super his laboribus, quos frustra exercet, nulla penes Deum spe refovetur. « Mandavit Dominus adversum Jacob in circuitu ejus hostes ejus; 247 facta est Jerusalem quasi polluta mensura inter eos. » Dominus adversum Jacob hostes ejus mandat, cum adversus eum, qui de vitiorum supplantatione se jactat, hostilitatem temptationis excusat. *Mandare* enim ejus permittere fieri est. Hos in circuitu ejus immittit, cum etiam exteriorem hominem evidenter sinit impediri. *Jerusalem autem quasi polluta menstruis est inter eos*, cum intro forisque pulsata, potissimum languet introrsum per cogitatum obscenos.

SADE.

VERS. 18. — « Justus Dominus, quia os ejus ad iracundiam provocavit. » Sade, interpretatur *justitia*. Unde sequitur: Quia *justus Dominus, qui os ejus ad iracundiam provocavit*, juste videlicet ad exteriis inconveniens duxit, quia divina non pro Deo faciendo quasi in faciem Deo maledixit. « Audite, obsecro, universi populi, et videte dolorem meum. » Obscurat universos populos ut audiant, cum per pravæ operationis infamiam omnes sollicitat, exertam contra se Dei considerare sententiam. *Videte, inquit, dolorem meum*, non quo ego miseriis meis, pro nefas! indoleam, sed quod statum dolore dignum ducam. « Virgines meæ et juvenes mei abie-

c runt in captivitatem, » quod est dicere: Si quid incorruptum in mea mente, si quid validum constansque resederat, hōstis antiquus ab omni pio habitu abducendo captivat.

COPH.

VERS. 19. — « Vocavi amicos meos, et ipsi deceperunt me. » Coph, interpretatur *conclusio*. Plane concluditur a quo ubi respirare valeat minime inventur. Vocat enim *amicos*, et ipsi decipiunt, cum etiam sibi vult conciliare dæmonia, quo familiarius sibi subministrent vitia; sed in hoc ipso eum exitialiter fallunt. « Sacerdotes mei et senes mei in urbe consumpti sunt, quia quæsierunt cibum sibi ut refocillarent animam suam. » Sacerdotes ipsi sunt rationales motus ducaium menti serentes. Senes, B itidem motus, vel in sensu, vel in corpore majori gravitate præminentibus. Hi in urbe consumuntur, cum intra conscientiam, ubi originem sumunt, divini verbi inedia periclitantur. Hi *cibum sibi* quærunt, ut *animam* refocillent, cum temporalia aucupantur, quibus suas animalitates sublevigent.

RES.

VERS. 20. — « Vide, Domine, quoniam tribulor; venter meus conturbatus est, subversum est cor meum in memetipsa, quoniam amaritudine plena sum. » Res, *caput* dicitur. Videre Deum rogat, quoniam tribulatur, cum de profundis, ut supra diximus, resipiscens Deum aliquoties in clamitat ut videre, id est intelligere se faciat mortem, quæ introgressatur. *Venter* conturbatur, cum animus, ne quæ patitur valeat perpendere, obscuratur. In seimetipsa *cor ejus* subvertitur, cum ratio, quæ in prætitulata littera *caput* dicitur, in sua ipsius contra vitia rationatione confunditur. *Amaritudine* plenam se dicit, quia eam nulla supernæ dulcedinis gratia reficit. « Foris interficit gladius, et domi mors similis est. » *Gladius foris interficit*, cum executione cuiuspiam capitalis admissti, efficientia eam corporalis interceptit. *Mors similis domi* habetur, cum exterius opportunitati vacante peccante, peccandi introrsum maligna aviditate sævitur.

SIN.

VERS. 21. — « Audierunt quia ingemisco ego, et non est qui consoletur mei. » Sin, interpretatur *super vulnus*. *Super vulnus* autem est, cum super interioris hominis daimna etiam adversitas corporalis se infert. *Audire* in Scripturis mysticis, pro eo quod est intelligere, ponitur. Audiunt quia *ingemiscit*, quia videlicet lapsa anima ad Deum respirare contendit. Audiunt etiam, quia non est qui *consoletur* eum, non superesse utique animo, qui super virtute interna consolari possit eum. « Omnes inimici mei audierunt malum meum, lætati sunt, quoniam tu fecisti. » Quod est dicere: Omnes interioris hominis hostes, cum subintelligunt sibi hominem a Deo permitti tentare, lætantur, quoniam quasi optionem eis intuleris. « Adduxisti diem consolationis, et sicut similes mei. » Deus tamen, si quando aliquam consolationem resipiscendi captiæ menti inducat, ad-

conformatatem illico ejus omnis affectualitatis motus, A qui hac illaque evagabantur, redigi constat. Correcta enim semel ratione, omnia ad idem contrahuntur.

TAU.

VERS. 22. — « Ingrediatur omne malum eorum coram te, et devindemia eos, sicut devindemasti me propter iniquitates meas. » Tau, dicitur *consumavit*. Consuminatur quod fini cuicunque addicitur. Quod sit, si omne diabolice voluntatis malum coram Deo, quod est ingredi, exaudiatur. Ut devindemiantur, id est omnis eorum de me jocunditas annuletur, sicuti ipsi me, mea exigente nequitia, annularunt. Multi enim gemitus mei, et cor meum mœrens, multi utique labores, quibus ingemo; et ipsa, quæ non nisi digna luctu agit, perturbatur **B** ratio.

CAPUT II.

ALEPH.

VERS. 1. — « Quomodo obtexit caligine in furore suo Dominus filiam Sion, project de cœlo incliviam Israel, et non est recordatus scabelli pedum suorum in die furoris sui. » Aleph, sicut superius, *doctrina* dicitur. Conqueritur ergo anima, et miratur quomodo obtexerit caligine in furore suo Dominus filiam Sion, quomodo utique permisit obcaecari, per irrevocabilem animadversionis suæ sententiam supercœlestis olim Sion, id est speculationis filiam, et de cœlo, id est de superna cōversatione, in terrenas concupiscentias dejecit **248** eam quæ cum Deo dirigi cœperat animam. *Scabelli pedum suorum in die furoris sui* non recordari dicitur, cum pietatis antiquæ, quod videlicet in terra matrem, Patri coæternus, pro homine salvando suscepit, oblivisci videtur. Scabellum enim pedum pro Genitrici ejusdem benedictæ cœrnis accipitur. Unde est: « Adorate scabellum pedum ejus (Psal. xcvi, 5). » Prætitulata autem littera doctrinam exprimit, quæ caligine obiecta disperit, cui tanquam lucernæ lucenti in caliginoso loco (II Petr. i, 49), mens sanum sapientis intendit.

BETH.

VERS. 2. — « Præcipitavit Dominus, nec pepercit omnia speciosa Jacob, destruxit in furore munitiones virginis Juda, dejicit in terram, polluit regnum et principes ejus. » Beth, dicitur *domus* haud dubium quin *Dei*. Hujus quondam vitia supplantantis *omnia speciosa* domus præcipitat, cum totius virtutis insigne debilitat. Parceret autem, si vel pia intentio resideret. Virgo Juda, confessio est infructuosa. Hujus *munitiones* in furore destruantur, cum firmissimas rationes, quarum intuitu adversum se suas injusticias consitebatur, exuberante nequitia demolitur. In terram deicit, cum ad terram solum sapiendam destituit. *Regnum* et *principes* ejus polluit, cum intellectualitis sedem, cum omnis sensualitate, pravis delectationibus addici permittit.

GHIMEL.

VERS. 3. — « Confregit in ira furoris omne cornu Israel, avertit retrorsum dexteram suam a facie inimici, et succedit in Jacob quasi ignem flammæ devorantis in gyro. » Ghimel, interpretatur *plenitudo*, ea scilicet de qua dicitur: « Completæ sunt iniquitates Amorrhæorum (Gen. xv, 16). » Secundum hanc non causa correctionis, qua irascitur non iratus, sed *in ira furoris*, quæ non reflectitur, *omne cornu Israel* confringitur, cum quidquid carnem excedens, quæ sursum sunt sapere poterat, in mente subruitur. *A facie inimici dexteram suam retrorsum avertit*, cum inter tentationes in quibus potissimum inimici virtus agnoscitur, memoria sanctæ perpetuitatis a corde recutitur. *A facie enim cognoscimus*, et dextera eligimur. *Quasi ignis flammæ devorantis in gyro in Jacob succeditur*, cum concupiscentiae corporales per sensus et membra; in eo quod olim eas subvertere consueverat, excandescere permittuntur.

DALET.

VERS. 4. — « Tetendit arcum suum quasi inimicus, firmavit dexteram suam quasi hostis, et occidit omne quod pulchrum erat visu in tabernaculo filii Sion, effudit quasi ignem indignationem suam. » Daleth, interpretatur *fanvarum*; haud dubium quin exteriorum sensum, per quos sœpe noscum admittimus interitum. *Quasi inimicus arcum suum Dominus tendit*, cum futuri minas judicij, quasi secundum ad radicem intentare non desinit. Unde est, t. Dediti, inquit, significationem ut fugiant a facie arcus (Psal. LIX, 6): « Quasi hostis dexteram suam firmat, cum ex nostræ intuitu malignitatis supernam nobis se occlusurum patrem; quiesci; id est revera, hostis in sinuat. Omne quod pulchrum erat visu in tabernaculo filii Sion occidit, cum quidquid in extrinseco opere, vel Deo, vel homini placere poterat; ejus qui matre supercœlesti similare debuerat, perditum ire sufficit. Quasi ignem indignationem effundit; dum in universa criminibus consummanda concedit. »

HE.

VERS. 5. — « Factus est Dominus velut inimicus, præcipitavit Israel; præcipitavit omnia mœnia ejus, dissipavit munitiones ejus, et replet in filia Juda humiliatum et humiliatam. » He, dicitur *suscipiens*, non alia plaus quam quæ intrudere voluerit diabolus influens. Unde et præcipitasse Israël dicitur, dum quidquid cum Deo directionis haberi valet in animo inclinatur. *Directus enim Dei*, vel cum Deo Israel sonat. *Omnia mœnia ejus præcipitantur*, dum exterior continetia ejus pulchritudo dissolvitur. *Munitiones ejus dissipantur*, dum spiritualis custodiæ proposta annullantur. *Humiliatum et humiliatam in filia Juda replet*, cum dejecto spiritu, et etiam voluntate dejecta, effeminata confessio languidam meatem pro destructis munitionibus implet. *Filia enim Juda confessio est inutilis et improba*. Nota Hebreum mœrem, quod dicitur in filia Juda repletum est humiliatam, ut est

alibi : « Replevit earnem pro ea (*Gen. ii, 21*) » pro eo quod nos dicimus : *Replevit filiam Iuda humiliata et humiliata.*

VAU

VERS. 6. — « Dissipavit quasi hortum tentorium suum, demolitus est tabernaculum suum. » *Vau*, interpretatur *possessio*, quæ non est alia quam ipse qui subscrifbitur hortus, cui quondam vitalis increverat fructus. *Quasi hortum ergo tentorium suum dissipat*, cum avulsa vigilantia et timoris quasi sepium circumstantia, suis mentem utilitatibus, ac si hortum fructibus privat. Et merito *tentorium vel tabernaculum conscientiam*, non domum vocat, quia nil perseverans, nil stabile apud se proposuit, quæ statum suum tam facili desertione debilitat; utraque enim peregrinis et militantibus persanctoria sunt. « Oblivioni tradidit Dominus in Sion festivitatem et sabbatum, et opprobrio in indignatione furoris sui regem et sacerdotem. » *In Sion festivitatem et sabbatum* oblivioni Deus tradit, cum in mente quondam devota, omnimodæ virtutis frequentiam et peccati otium obliterari permittit. Hunc diem solemnum in copdensis 24 psalmus indicat (*Psal. cxvii, 27*). Tradit etiam *opprobrio regem et sacerdotem*, cum spirituali regimine prorsus exstincto pariter annihilat divinam, quæ nos dicit et docet in omni sanctitate, doctrinam.

ZAIN.

VERS. 7. — Repulit Dominus altare, maledixit sanctificationi suæ, tradidit in manu inimici muros turrium ejus, vocem dederunt in domo Domini, sicut in die solemnii. » *Zain* interpretatur *alimentum*. *Altare suum Dominus repellit*, cum animum, ex quo bonæ voluntatis et fidei alimenta sumebat, malitia emergente contemnit. *Sanctificationi suæ maledicit*, cum id quod sanctitatis aliquando justo insigniebatur agnominé in defectum quotidianæ deteriorationis adducit. Maledictio enim pro defectu ponitur, sicut benedictio pro augmento. Per muros cohibentia sensualitatum, per aurem eminentia designatur virtutum. Hæc in manu inimici tradit, cum ea diabolum subintrando occupare permittit. *Vocem in domo Domini sicut in die solemnii* dant, cum per sensus reprobri dementiam in pessimis rebus exsulant. Non dicit *in die solemnii*, sed *sicut*, quia non est tanta aliquibus in boni perpetratione operis quanta in malorum executione lætitia.

HETH.

VERS. 8. — « Cogitavit Dominus dissipare murum filiac Sion, tetendit funiculum suum, et non avertit manum suam a perditione, luxitque antemurale, et murus pariter dissipatus est. » *Heth*, interpretatur *pavor*, et is non aliunde, quam quod cogitavit Dominus murum dissipare filiac Sion. continentiam scilicet earum quæ bac illac evagantur imaginationum. Unde Dominus : « Cluso, inquit, ostio ora Patrem tuum (*Matth. xi, 6*). » *Funiculum suum Deus tendit*, cum peccatum penasque peccati æqua super nos lance perpendit. A perdi-

A. *tione manum suam non avertit*, quia cum mens sua penes Deum non deprecatur exitia, evidens ulti cogitationi divinæ succedit. *Antemurale luget*, cum sensualitas exterior dolendo appetitui subjacet. *Murus pariter dissipatur*, cum imaginationum licentia passim remissa dispergitur.

TETH.

VERS. 9. — « Desixæ sunt in terra portæ ejus, perdidit et contrivit vectes ejus, regem ejus, et principes ejus in gentibus. » *Teth*, interpretatur *bonum*. *Portæ ejus in terra desiguntur*, cum obstatu rationis, quæ vitiis opponuntur, quod summum hominis bonum est, terrenis cupiditatibus opprimuntur. *Vectes ejus perdit* conteruntur, cum spirituales instinctus, sine quibus rationi robur inesse non prævalet, consumuntur. *Regem, et principes ejus perdit in gentibus* cum spiritum, cui omnia nostra regere attinet, cum sensualitatis affectibus vitiis submergit enormibus. « Non est lex et prophetæ ejus non invenerunt visionem a Domino. » Ubi spiritus non est rex, nullius moderationis est rex. *Prophetæ ejus non inveniunt visionem a Domino*, quia providentiae internæ nihil sibi prospiciunt, nisi quod prospicit saeculo.

JOD.

VERS. 10. — « Sederunt in terra, contigerunt senes, filiae Sion consperserunt cinere capita sua virginis Jerusalem. » *Jod*, *confessio*; illa procul dubio quæ perit a mortuo (*Psal. vi, 6*). Unde sedent in terra et conticescant senes filiae Sion, quia dum hærent omnino terrenis, sicut is, qui in cathedra pestilentiae sedit (*Psal. i, 4*), maturiores animi motus, quos peccati conscientia atrocissime mordere solet, a confessionibus obmutescunt. Inde consequenter *virgines Jerusalem capita sua cinere conspergunt*, cum lapsi, et steriles antiquæ pacificationis motus, mentis peccati refractione inficiunt. Per cinereum enim perpetrati olim peccati memoria, mentes signari per capita in Scripturis celebre est.

CAPH.

(*Vulg. sequenti versiculo præmittit.*)

« Accincti sunt ciliciis, abjecerunt in terra capita sua virginis Iuda. » *Caph*, dicitur *cōr*. Ideo plene, quia quidquid subiungitur litteræ de interiori totum constat damno. *Ciliciis accinguntur*, quorum lumbi titillatione fibridinis compunguntur, cui sensu adnittitur, quod animal petulcum est, de cuius pilis intexitur. *Virgines Iuda*, in secunda sunt confessionis officia. Bonum est enim confiteri, si simul sit psaltere. *Capita sua in terra abjiciunt*, cum principales mentis motus, qui aliquoties de confessione admonent, pravo se pudore submergunt.

VERS. 11. — « Defecerunt præ lacrymis oculi mei, conturbata sunt viscera mea. » *Præ lacrymis oculi deficiunt*, cum effusa benignitate intrinseca totius rationalitatis acuminata decidunt. *Viscera conturbantur*, cum pariter interna vitalitas a vera discretione suffunditur. « Effusum est in terra jecur meum, super contritione filiæ populi mei, eam

« deficeret parvulus et lactens in plateis oppidi. » A
Secundum physicos jecore amamus. In terra ergo
jecur effunditur, cum supercoelestis amor terreno
mutatur. Et hoc super contritione filiae populi acci-
dit, quia tales casus fracta mollities cogitationis
nutrit. Et hoc etiam cum parvulus et lactens in pla-
teis oppidi deficit, cum scilicet fidei modicitas, et
dulcedinis saecularis aviditas, per mundi sollicitu-
dines interitus causas facit.

LAMECH.

VERS. 12. — « Matribus suis dixerunt : Ubi est
triticum et vinum, cum deficerent quasi vulnerati
in plateis civitatis, cum exhalarent animas suas
in sinu matrum suarum? » Lamech, interpretatur sermo. Matribus suis dicunt : Ubi est triticum et vinum, cum aliquoties fastidio voluptatum a conscientiis exigunt, non solum sermonis divini, quem signat littera praescripta **250**, solatium, sed etiam divinæ aspirationis quo alacriores reddantur instinctum. Quasi vulnerati in plateis civitatis deficiunt, cum diabolici appetitus sagitta affecti ex nimia licentia vitae saecularis occumbunt. Civitas hic et oppidum, sicut alibi atrium, saeculum signat, angustæ viæ platea repugnat. Animas in sinu matrum suarum exhalant, cum intra conscientias, quæ matres et bonarum et malarum interioritatum sunt, laqueo concupiscentiali se strangulant.

MEN.

VERS. 13. — « Qui comparabo te? vel cui assi-
milabo te, filia Jerusalem? cui exequabo te, et
consolabor te, virgo filia Sion? magna est enim
velut mare contritio tua. Quis medebitur tui? » Men, viscera, non alia plane quam eorum qui cum compassione erga illorum qui sic periclitantur infotnia. Est ergo sensus ac si dicant : Tu anima, quæ supercoelesti matri tuæ cultu internæ pacis et Dei speculatione conformari debueras, cujus comparatione lapsum tuum levigare potero, cum te absorbeat tua per te desperabili oblivione contritio? Et cum tu tui jam non memineris, quis medebitur prædicando tui?

NUN.

VERS. 14. — « Prophetæ tui viderunt tibi falsa et stulta, nec aperiebant iniquitatem tuam, ut te ad penitentiam provocarent. » Nun, interpretatur pascua eorum, procul dubio illorum qui alienis mendacijs pascebantur. Prophetæ stulta et vana nobis vident, cum nostræ saeculares astutiae non solum falsos proventus, ut assolet, spondent, sed etiam de futuris conjectantes in spe superbos nos promovent. Quæ sequuntur perspicua sunt, cum deberent scilicet quæ peccant sibi proponere, student magis fastuosa cogitare. « Viderunt autem tibi assumptiones falsas, et ejectiones. » Assumptiones sunt, quibus se in mundanas sublimitates assumendos credunt; sed haec omnia nil aliud sunt, quam ejectiones, quia dum clementia forastica ambient, certissima a vero bono ejectione sese prostitunt.

SAMECH.

VERS. 15. — « Plauerunt super e manibus omnes transeuntes per viam, sibilaverunt, et move- runt caput suum super filiam Jerusaleni. » Sam- mech, interpretatur, adjutorium. Plaudunt super eam manibus, qui quondam in adjutorio Altissimi commanentes, quod littera præcinnuit, piis ejus allætantur operibus. Plausus enim collætari, manus signat operari. Hoc fecerunt omnes transeuntes per viam, quia dum in bono mens statu esset, aggrauabantur omnes qui per Christum, qui via est, desideranter aspirant ad patriam. Qui sibilat, ore restricto flatum extenuat. Et qui de bono quempiam opere sapienter laudat, partim loquitur, partim loqui dissimulat. Ne laudaveris, inquit, hominem in vita sua (Eccli. ii, 30). Et laudandus est plane, quod et Paulus facit (I Cor. xi, 2), ut animeatur; parce tamen ne securisicetur. Unde caput suum movere dicuntur, quia etsi in eis Deum operantem glorijsa miramur, interim tamen pro incertitudine finis cohibere verba debemus. « Haecce est urbs, dicentes; perfecti decoris, gaudium universæ terræ? » Eadem capit is motio, quæ super Job quondam fit (Job xlii, 11) et super Jerusalem. Sed post lapsum ejus perfecti decoris eam fuisse conqueruntur, quia veteris ejus habitus pulchritudinem securitate jam inutili prædicantes, recordantur. Sed ille perfectus decor in gaudium universæ terræ convertitur, cum exemplum ruinæ vel obstinationis, universis terrena quærentibus exinde ministratur.

AIN.

(In vulgaris loco Ain, est littera Phe, et Ain loco Phe.)

VERS. 1. — « Aperuerunt super te os suum omnes inimici tui, sibilaverunt, et fremuerunt dentibus et dixerunt : Devorabimus eam, en iste est dies quem exspectabamus, invenimus, videmus. » Ain, interpretatur quæstio. Et quæ perversorum major quæstio est, quam quod a sanctis viris minus rationabiliter aut dictum, aut factum est? Idcirco super eos inimici os aperiunt, quæ dum statum suum bene regerent, clausa tenuerunt. Vel etiam ora aperiunt, cum mordaces conscientias retegunt. Sibilant, cum totius justitiae proposita, pro unius casu jam refutanda et decidenda disjudicant. Illa enim exsibilamus, quæ omnino respuimus. Dentibus fremunt, cum in eis si quid residui fuerit bona cætera decoquere, imo, ut expressius dicam, commasticare contendunt. Et aliter super eam os suum aperiunt inimici, cum supergredientur eam, jam veluti licenter consilia se declarant hostis antiqui. Sibilant, cum crimina dulce immurmurant. Dentibus tamen fremunt, quia inter illationes [f., titillationes] voluptatum mentem miseram universæ terræ malleo commolunt. Devorabimus, inquit, eum, id est nobis incorporabimus. Ita enim dies, id est prosperitatis nostræ claritas est, et votive exspectata, quia diu quæsita, tandem inventa, demum experiendo jam visa.

PHE.

VERS. 17. — « Fecit Dominus quæ cogitavit, complevit sermonem suum quem præceperat a diebus antiquis; destruxit, et non pepercit, et lificavit super te inimicum, exaltavit cornu hostium tuorum. » Phe, interpretatur os. Ore secreta nostræ mentis absolvimus. Et *Dominus* facit quæ cogitat, cum ea, quæ cordi nostro aspirando insinuat, pia operis execratione revelat. Sermonem suum complet, cum ea, quæ per spiritum suum serit in nobis, per se operatur, per se ad exemplum exhibit. Hunc præceperat a diebus antiquis, quia eo nos instruerat a primoribus sanctis. Hi enim sunt dies, qui in libro Dei formantur. Per hos enim dies dicto factoque præcipitur, quo mens **25** nostra ex sermonis conceptione lustratur. Sed post hanc claritatem destruit Dominus, et non parcit, cum qui ascenderant ad cœlos repente in abyssos delabi permittit. *Inimicum* super eam lificat, cum sub suo eam hostis, id est voto cohibens, gratulabundus aggravat. *Cornu hostium* exaltat, cum vires resistendi eorum superbiam negat. Cornu enim nostrum, spiritu carnem excedere est. Cornu autem diaboli, miserum cor hac illaque ventilare.

SADE.

VERS. 18. — « Clamavit cor eorum ad Dominum super muros filiæ Sion. » Sade, *consolatio*. Cor eorum videlicet, qui supra plauerant manibus ad Dominum, super muros filiæ Sion clamat, cum super lapsæ conscientiæ oppressionem consideratione frequenti illacrymat. Et quæ major consolatio animæ cuiuslibet miseri, quam quod scit sanctis viris se curæ haberi? Hoc enim littéra sonat. « Deduc quasi torrentem lacrymas per diem, et noctem, et non des requiem tibi, neque taceat pupilla oculi tui. » Vox eorum est quorum cor clamat ad Dominum, ad filiam Sion. Ac si dicat: De interiori tua conscientia due in evidens pietatis opus, ac si torrentem, qui obvia via quæque præcipitet, internæ ad Deum respirationis lacrymas non solum per prosperitatis diem (confitentur enim quidam cum beneficerit eis Deus (Psal. XLVIII, 19), sed etiam per adversitatis noctem, in qua clarissime reuinuit in Dei aures eanticum ejus; nec des requiem, id est securitatem tibi, ut de tui inceroris assiduate præsumas; neque taceat pupilla oculi tui, id est nunquam pravæ conscientiæ acquiescat, quin suis successibus semper invigilet subtilitas spiritualis aciei.

COPH.

VERS. 19. — « Consurge, lauda in nocte in principio vigiliarum, effunde sicut aqua cor tuum ante conspectum Domini. » Coph, dicitur *aspice*. Rogatur a quibus supra ut aspiciat quorsum et quomodo de veteri lapsu, et ad quem consurgere debeat. *Lauda*, inquit, in nocte, id est nunquam a Deo descendas in tentatione. Et hoc in principio vigiliarum, in initio scilicet conversionis, aut in primævitiate ipsarum ætatum. *Sicut aqua* cor suum ante conspectum Domini effundere jubetur, quia non aliter placet,

A nisi ut absque scrupulo, et crassitudine cogitationis aliqua, conscientia interius, ubi solus Deus videt, extenuetur. « Leva ad eum manus tuas pro anima parvolorum tuorum, qui defecerunt in fame in capite omnium compitorum. » Ad eum levat manus, qui bonum in Dei nomine, non in laude humana extollit, non inclinat opus. Et hoc pro anima parvolorum, id est pro vita studiorum recens in sancta professione cœptorum. In fame deficiunt, qui verbi Dei inopia pereunt. In capite omnium compitorum, in proposito scilicet omnium sæcularium actionum.

RES.

VERS. 20. — « Vide, Domine, et considera quoniam vindemiaveris ita. » Res, *spiritum* sonat. Clamat ergo, qui supra, Domino, ut videat, et consideret quoniam ita vindemiaverit, id est videre, et præcordialiter attendere nos faciat, quomodo spiritum, qui adversus carnem proprie concupiscit (Gal. v, 17), vitalibus lucis fructibus tantopere spoliaverit. « Ergone comedent mulieres fructum suum, parvulos ad mensuram palmæ? si occiditur in sanctuario Domini sacerdos et propheta? » Quod est dicere. Si sacri eloquii ducatus, qui est lucerna nostris pedibus (Psal. cxviii, 105), et providentia quæ nostris præeminet actibus, in sanctuario Domini, quod est mens, subruitur, scire velim utrum infirmæ mentes, quæ innuantur per mulieres, in quibus disperunt hæc duæ res, comedent, id est, consumant intra se totius suæ bonæ actionis fructus nuper cœptos, et nequum ad perfectionem aliquam attingentes? Palma vero initium, cubitus plenitudinem significat.

SIN.

VERS. 21. — « Jacuerunt in terra ioris puer et senex; virgines meæ, et juvenes mei ceciderunt in gladio, interfecisti in die furoris tui, percussisti, nec misertus es. » Sin, *vita*; non illa, quæ abscondita est cum Christo in Deo (Col. iii, 3); non illa, quæ in præsenti commorimur, et consepiemur ipsis Christo (Rom. vi, 8, 4). Unde est quod jacuerunt in terra foris puer et senex. Foris puer et senex in terra jacent, cum extra se non solum carnalis affectus, quo in morem pueri nil levius, nil instabilius constat in homine, sed etiam ipsa ratio, cui fluxos animi habitus suo senioratu restringere conveniret, terrinis prorsus inhærent. Virgines, et juvenes in gladio cadunt, cum si qua in animo bona illibata resedent, si quid in ejus moribus validum ac forte restiterit, totum alicui capitali peccato succumbit. In die, vel est in manifestatione, sui furoris, interficit, cum interiorem occasum de exterioris ruinæ evidentia ostendit. Percutit, nec miseretur, cum labi permittit, nec statim post lapsum compungi concedit. Cui concinit: « Cum ceciderit, inquit, justus, non colliditur, quia Dominus supponit manum suam (Psal. xxxvi, 24). »

THAU.

VERS. 22. — « Vocasti quasi ad diem solemnum, qui terreret me de circuitu, et non fuit in die su-

« roris Domini qui effugeret et relinquenter. » Thau, interpretatur *signa*, quod eis in fronte juxta Ezechiel præscribitur (*Ezech.* ix, 4, 6), qui super alienis malis mœrere probantur, quod hic juste damnatis opponitur, qui sui ipsorum nec in ipsa pœna miserentur. *Quasi ad diem solemnum* vocantur, qui eam de circuitu terreant, cum ad spectaculum perpetratae iniquitatis, quasi 252 festivi ciuntur, qui extrinsecus minis, et exprobationibus pro reatu miseros insectentur et arguant. Non est *in die furoris Domini* qui effugiat et relinquatur, quia non est in hac aperta ultione quispiam animi motus, qui se peccato subtrahat, et pœnitentiae reservetur. « Quos educavi et nutriti, inimicus meus consumpsit eos. » Educantur, qui a temporalibus, et eorum appetitiis eximuntur. Entriuntur, cum idem status nostri sub fomento, et custodia rationis aguntur. Et *inimicus eos* consumit, cum discretæ hactenus menti chaos tenebrositatis inducit.

CAPUT III.

ALEPH.

VERS. 1. — « Ego vir videns paupertatem meam in virga indignationis ejus. » In hoc tertio alphabeto attendendum videtur quod singulis versiculis tertio littera quæque repetitur. In quo conjici potest quod, quatuor modi peccandi cum sint, suggestio videlicet, delectatio, consensus et actio, in solo consensu major adhibenda sit rationis et doctrinæ causa. Si enim consensum spiritus rebellione coerceas, nunquam tibi se ingeret in foeda actione quod doleas. Sunt ergo quidam qui labuntur, sed lapsum suum perspicacissime metiuntur. Hic igitur quilibet talis eloquitur. Suam videt paupertatem in virga indignationis Dei, qui animi sui vigilanter attendit inopiam, et internarum virium depopulationem, dum divina animadversio inibi sœvit, sed nisi cum pœnitentia intervenit, nequaquam in longum mens ipsa discernit. Unde et vir dicitur, qui damna sua non sine conscientia lugubri contemplatur, sed sequitur :

VERS. 2. — « Et me minavit, et adduxit in tenebras, et non in lucem. » Minat cum rediviva delectatio mentem a sui consideratione subducendo sequestrat. *In tenebras* adducit, cum ad sui ipsius ignorantiam trahit. Tali cuivis dicitur; « Statuante contra faciem tuam (*Psal. XLIX*, 21). » Et non in D lucem adducitur, cum non sui sola cognitione, sed etiam totius sacri eloquii, quod littera nostra sonuit, pia eruditione nudatur.

VERS. 3. — « Tantum in me vertit et convertit manum suam tota die. » Quod est dicere : Cum Deus animadvertere in vitia, quæ me opprimunt, debuisse, ipsis erectis ad mei tantum oppressionem animadversum est. Nec hoc solum, sed manum suam tota die conversit, jugiter scilicet subsidium internæ consolationis me indurato avertit. Unde est quod dilectus manum suam miliit per foramen (*Cant. V*, 4).